
1 
 

H O T Ă R Â R E 

 

cu privire la demersul Ministerului Justiției referitor la desemnarea a trei 

reprezentanți ai Consiliului Superior al Magistraturii în calitate de membri ai 

Comisiei de selecție a reprezentanților societății civile în Colegiul disciplinar  

 

30 iulie 2024                                                                                         mun. Chișinău 

Nr. 442/28  

 

Examinând demersul Ministerului Justiției referitor la desemnarea a trei 

reprezentanți ai Consiliului Superior al Magistraturii în calitate de membri ai 

Comisiei de selecție a reprezentanților societății civile în Colegiul disciplinar, 

luând act de informația membrului CSM, Sergiu Caraman, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii 

A  C O N S T A T A T: 

 

Prin demersul nr. 2030m/i din 12 iulie 2024, Consiliul Superior al 

Magistraturii a solicitat Ministerului Justiției demararea procedurii de selectare a 

membrilor din rândul reprezentanților societății civile în componența Colegiului 

disciplinar, în legătură cu faptul că, prin Ordinul Ministrului Justiției nr. 91 din 03 

aprilie 2023 a fost încetat mandatul membrului Colegiului disciplinar desemnat din 

rândul societății civile Alexandru Postica, în baza cererii, iar, la 01 iulie 2024, 

membrul Colegiului disciplinar din rândul reprezentanților societății civile, Pavel 

Midrigan, numit în această funcție prin Ordinul Ministrului Justiției nr. 38 din 12 

februarie 2019, a depus cerere de încetare a mandatului.  

La 26 iulie 2024 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

ministrei justiției Veronica Mihailov-Moraru, nr. 12/7036, prin care se solicită 

desemnarea a trei reprezentanți ai Consiliului Superior al Magistraturii în 

componența Comisiei de selecție a reprezentanților societății civile în vederea 

selectării membrilor titulari în Colegiul disciplinar al judecătorilor.  

Potrivit pct. 3 și 4 din Regulamentul privind selectarea reprezentanților 

societății civile în Colegiul disciplinar al judecătorilor, aprobat prin Ordinul 

ministrului justiției nr. 91 din 01 februarie 2016, Comisia de selecţie a 

reprezentanţilor societăţii civile în Colegiul disciplinar al judecătorilor (în 

continuare - Comisia) este compusă din 7 membri, după cum urmează: 4 

reprezentanţi ai Ministerului Justiţiei şi 3 reprezentanţi ai Consiliului Superior al 

Magistraturii. Membrii Comisiei, care reprezintă Consiliul Superior al 

Magistraturii se desemnează de către acesta la solicitarea Ministerului Justiţiei. 

Componenţa nominală a Comisiei se aprobă prin Ordinul ministrului justiţiei 

pentru fiecare concurs de selecţie a reprezentanţilor societăţii civile. 



2 
 

În acest sens, Colegiul disciplinar își desfășoară activitatea în conformitate 

cu Legea nr. 178 din 25 iulie 2014 cu privire la răspunderea disciplinară a 

judecătorilor, publicată în Monitorul Oficial nr. 238-246 din 15 august 2014, în 

vigoare de la 01 ianuarie 2015, precum și cu Regulamentul cu privire la activitatea 

Colegiului disciplinar, aprobat prin Hotărârea Plenului CSM nr. 87/8 din 27 

februarie 2024.  

Astfel, potrivit prevederilor art. 9 alin. (1) şi alin. (4) din Legea nr. 178 din 

25 iulie 2014 cu privire la răspunderea disciplinară a judecătorilor, Colegiul 

disciplinar este format din 4 judecători și 3 reprezentanți ai societății civile. 

Mandatul membrului Colegiului disciplinar este de 6 ani și nu poate fi ales sau 

numit pentru 2 mandate consecutive. 

În conformitate cu art. 10 alin. (3) din Legea 178 din 25 iulie 2014 cu privire 

la răspunderea disciplinară a judecătorilor, membrii Colegiului disciplinar din 

rîndul reprezentanţilor societăţii civile, inclusiv membrii supleanţi, sînt numiţi de 

ministrul justiţiei, fiind selectaţi prin concurs public. Concursul este organizat de o 

comisie de selecţie a candidaţilor din care fac parte şi reprezentanţi desemnaţi de 

Consiliul Superior al Magistraturii. Componenţa numerică şi nominală, modul de 

funcţionare a comisiei, precum şi criteriile de selecţie a candidaţilor sunt stabilite 

în Regulamentul privind selecţia membrilor Colegiului disciplinar, aprobat de 

Ministerul Justiţiei, după consultarea Consiliului Superior al Magistraturii. 

Potrivit art.24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996, Consiliul 

Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor 

prezenți, cu excepția cazului prevăzut la art. 19 alin. (4). Hotărârea motivată se 

redactează în cel mult 30 de zile și se semnează de președintele ședinței. În 

hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea și împotriva 

hotărârii. 

Reieșind din prevederile legale expuse, precum și având în vedere 

importanța constituirii unei Comisii integre și profesionale de selecție a 

reprezentanților societății civile în Colegiul disciplinar, în rezultatul exprimării 

voturilor membrilor CSM prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii, cu 8 (opt) voturi “pro” și 0 (zero) voturi “împotrivă” consideră 

oportună admiterea demersului Ministerului Justiției și desemnarea membrilor 

Consiliului Superior al Magistraturii Sergiu Caraman, Ioana Chironeț și Ion Guzun 

în componența Comisiei de selecție a reprezentanților societății civile în Colegiul 

disciplinar al judecătorilor.  

În temeiul prevederilor art. 9 și 10 din Legea nr. 178 din 25 iulie 2014 cu 

privire la răspunderea disciplinară a judecătorilor, art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 

947 din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. 

(5) din Codul administrativ, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 



3 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 1. Se admite demersul doamnei Veronica Mihailov-Moraru, ministru al 

justiției, referitor la desemnarea a trei reprezentanți ai CSM în componența 

Comisiei de selecție a reprezentanților societății civile în Colegiul disciplinar, în 

vederea organizării și desfășurării concursului pentru selectarea reprezentanților 

societății civile în Colegiul disciplinar.  

 2. Se desemnează membrii Consiliului Superior al Magistraturii Sergiu 

Caraman, Ioana Chironeț și Ion Guzun în componența Comisiei de selecţie a 

reprezentanților societăţii civile în Colegiul disciplinar.  

 3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 

de zile. 

 4. Prezenta Hotărâre se remite Ministerului Justiției și se publică pe pagina 

web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                  Sergiu CARAMAN 

 

 

 

http://www.csm.md/

